

Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

FONDS DE DOTATION BERGONIE

229 COURS DE L'ARGONNE
33000 BORDEAUX

SIREN : 801.813.411

Forme juridique : Fondation

N° TVA : FR04801813411

AJC EXPERTISE COMPTABLE

SIREN : 882790900

48B RUE JEAN DE LA FONTAINE, 33200 BORDEAUX

Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14
Annexe	17
Préambule	18
Principes et méthodes comptables	19
Postes du bilan et du compte de résultat	22
Informations relatives à l'effectif	26
Documents additionnels	27
Fonds Bergonie Crod 2025	28
Fonds Bergonie Cear 2025	29

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 10/01/2025, nous avons effectué un compte rendu des travaux de FONDS DE DOTATION BERGONIE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 2 688 656,16 €
- Chiffre d'affaires : 0,00 €
- Résultat net comptable : 0,00 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BORDEAUX le 20/03/2026.

Vincent PAVLOVSKY,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)				
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	14 865		14 865	17 865
Charges constatées d'avance				
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	1 220 940		1 220 940	1 182 728
Disponibilités	1 452 851		1 452 851	270 414
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 688 656		2 688 656	1 471 006
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 688 656	0	2 688 656	1 471 006

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves	1 000 000	731 341
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	1 000 000	731 341
Report à nouveau	164 363	99 866
Excédent ou déficit de l'exercice		333 156
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	1 164 363	1 164 363
Fonds propres consommables	149 211	
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	1 313 574	1 164 363
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	180 000	232 121
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	180 000	232 121
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 255	4 015
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	74 522	70 507
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 116 305	
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	1 195 082	74 522
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 688 656	1 471 006

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	150 000	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	90 050	
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 176 653	1 824 963
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	4	2
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 416 707	1 824 965
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	9 455	11 362
Aides financières	1 096 305	1 230 929
Impôts, taxes, et versements assimilés	106	646
Salaires	111 426	118 208
Cotisations sociales	50 598	50 581
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	180 000	112 121
Autres charges	98	272
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 447 987	1 524 119
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-31 281	300 846
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	43 382	41 385
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	43 382	41 385
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	43 382	41 385
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	12 101	342 231
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	12 101	9 076
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 460 088	1 866 350
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 460 088	1 533 194
EXCÉDENT OU DÉFICIT	0	333 156
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	2 000	42 600
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 000	42 600
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	2 000	42 600
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 000	42 600

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
Frais d'établissement (I)						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, dro...						
Immobilisations incorporelles en cours, avances et aco...						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillage industriels						
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomp...						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)						
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et autres approvisionnements						
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes sur commandes						
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et comptes rattachés						
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances	14 865		14 865	17 865	-3 000	-16,79
467000000 - Divers comptes débiteurs et produits à recevoir ...	14 865		14 865		14 865	
468711000 - Produits à recevoir dons versés en				17 865	-17 865	-100,00
Charges constatées d'avance						
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT						
Instruments financiers à terme et jetons détenus	1 220 940		1 220 940	1 182 728	38 212	3,23
508000003 - Comptes à terme	1 190 000		1 190 000	1 140 000	50 000	4,39
508000004 - Intérêts courus s/valeurs mobilière	30 940		30 940	42 728	-11 788	-27,59
Disponibilités	1 452 851		1 452 851	270 414	1 182 437	437,27
512100100 - Banque populaire - compte 96021832889	3 433		3 433	2 761	672	24,33
512100200 - Banque populaire - compte 06021312577	702 386		702 386	73 890	628 496	850,58
512100300 - Banque populaire - livret association	663 782		663 782	112 272	551 511	491,23
512100400 - Banque populaire - livret a associatif	83 249		83 249	81 491	1 759	2,16
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 688 656		2 688 656	1 471 006	1 217 650	82,78
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 688 656	0	2 688 656	1 471 006	1 217 650	82,78

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves	1 000 000	731 341	268 659	36,74
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves	1 000 000	731 341	268 659	36,74
106800000 - Autres réserves	1 000 000		1 000 000	
106811000 - Autres réserves		731 341	-731 341	-100,00
Report à nouveau	164 363	99 866	64 497	64,58
110111000 - Report à nouveau	164 363	99 866	64 497	64,58
Excédent ou déficit de l'exercice		333 156	-333 156	-100,00
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	1 164 363	1 164 363		
Fonds propres consommables	149 211		149 211	
108100000 - Dotations consommables	149 211		149 211	
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	1 313 574	1 164 363	149 211	12,81
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	180 000	232 121	-52 121	-22,45
196000000 - Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	180 000	232 121	-52 121	-22,45
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	180 000	232 121	-52 121	-22,45
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL PROVISIONS (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 255	4 015	240	5,98
401000000 - Fournisseurs	70	115	-45	-39,13
408100000 - Fournisseurs	4 185	3 900	285	7,31
Dettes issues de legs ou de donations				
Dettes fiscales et sociales	74 522	70 507	4 015	5,69
428200000 - Dettes provisionnées pour congés à payer	11 104	10 341	763	7,38
428210000 - Dettes provisionnées pour prime	21 000	28 000	-7 000	-25,00
431000000 - Urssaf	3 735	3 672	63	1,72
437200000 - Retraite	942	955	-13	-1,39
437400000 - Cotisations mutuelle		31	-31	-100,00
437800000 - Unmi - prévoyance	480	410	70	17,07

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
438200000 - Charges sociales sur congés à payer		4 397	-4 397	-100,00
438210000 - Charges sociales sur prime	9 450	11 042	-1 592	-14,42
438220000 - Prov charges sur cp	4 863		4 863	
442100000 - Prélèvement à la source	593	606	-13	-2,17
444000000 - État - impôts sur les bénéfices	785	797	-12	-1,51
444100000 - Etat - impôts sur cat	21 571	10 255	11 316	110,35
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 116 305		1 116 305	
468000000 - Divers comptes créditeurs et charges à payer (anciennement divers - charges...	1 116 305		1 116 305	
Produits constatés d'avance				
TOTAL DETTES (IV)	1 195 082	74 522	1 120 560	1,50k
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 688 656	1 471 006	1 217 650	82,78

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	150 000		150 000	
741000000 - Subventions d'exploitation	150 000		150 000	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	90 050		90 050	
753200000 - Quotes-parts de dotation consommable virée au compte de résultat	90 050		90 050	
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	1 176 653	1 824 963	-648 310	-35,52
754110000 - Dons manuels	1 176 653	1 824 963	-648 310	-35,52
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	4	2	2	72,29
758000000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion coura...	4		4	
758100000 - Débits et pénalités perçus sur achats et ventes		2	-2	-100,00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 416 707	1 824 965	-408 258	-22,37
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	9 455	11 362	-1 907	-16,79
606300000 - Fournitures d'entretien et de petit équipement		1 913	-1 913	-100,00
606411000 - Fournitures bureaux et imprimeries	8	702	-694	-98,92
613200000 - Locations immobilières	1 380	1 425	-45	-3,16
613500000 - Locations mobilières	197		197	
615500000 - Entretien et réparation sur biens mobiliers	35		35	
616111000 - Assurance responsabilité civile	559	570	-11	-1,91
622631000 - Honoraires cac	4 380	4 038	342	8,47
623400000 - Cadeaux à la clientèle	52		52	
625111000 - Frais de déplacement	2 670	1 543	1 127	73,01
625711000 - Frais de réception		952	-952	-100,00
626100000 - Frais postaux	3	206	-203	-98,65
626200000 - Téléphone et internet	161		161	
627111000 - Services bancaires et assimilés	11	12	-1	-9,68
Aides financières	1 096 305	1 230 929	-134 624	-10,94
657111000 - Subventions versées par le fonds de	1 096 305	1 230 929	-134 624	-10,94
Impôts, taxes, et versements assimilés	106	646	-540	-83,61
633300000 - Contribution unique des employeurs à la formation professionnelle	106	646	-540	-83,61
Salaires	111 426	118 208	-6 782	-5,74
641100000 - Salaires et appointements	89 663	117 400	-27 737	-23,63
641200000 - Congés payés	763	106	657	619,26

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
641210000 - Provision prime	21 000		21 000	
641300000 - Primes et gratifications		701	- 701	- 100,00
Cotisations sociales	50 598	50 581	17	0,03
645100000 - Urssaf	36 313	36 387	- 73	- 0,20
645200000 - Cotisations retraite	10 916	2 601	8 315	319,69
645300000 - Prévoyance	2 682	11 003	- 8 321	- 75,63
645800000 - Cotisations aux autres organismes sociaux	465	382	84	21,91
647511000 - Médecine du travail, pharmacie	222	209	13	6,21
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées				
Reports en fonds dédiés	180 000	112 121	67 879	60,54
689600000 - Reports en fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public.	180 000	112 121	67 879	60,54
Autres charges	98	272	- 174	- 64,09
651100000 - Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, solution...	64	263	- 199	- 75,67
658000000 - Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion coura...	34	9	25	287,41
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 447 987	1 524 119	- 76 131	- 5,00
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 31 281	300 846	- 332 127	- 110,40
PRODUITS FINANCIERS				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	43 382	41 385	1 997	4,82
764000000 - Revenus des valeurs mobilières de placement	40 112	35 691	4 421	12,39
768222000 - Produits financiers	3 270	5 694	- 2 424	- 42,58
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de ...				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	43 382	41 385	1 997	4,82
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments ...				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	43 382	41 385	1 997	4,82
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	12 101	342 231	- 330 130	- 96,46
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	12 101	9 076	3 025	33,34
695000000 - Impôts sur les bénéfices	11 316	8 279	3 037	36,69
695100000 - Impôts dus en France	785	797	- 12	- 1,51
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 460 088	1 866 350	- 406 262	- 21,77
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 460 088	1 533 194	- 73 106	- 4,77
EXCÉDENT OU DÉFICIT	0	333 156	- 333 156	- 100,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
Prestations en nature	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31
871000000 - Prestations en nature	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31
Bénévolat				
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31
862000000 - Mise à disposition gratuite de prestation de service	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31
Personnel bénévole				
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 000	42 600	- 40 600	- 95,31

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **2 688 656,16 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **0,00 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Événements significatifs

Événements post-clôture

Sans impact :

Néant

Autres informations significatives

Néant

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Le Fonds de Dotation Bergonié a pour objet de recevoir et gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable. Il affecte ces contributions et autres revenus desdits biens et droits, au financement et à la réalisation des missions d'intérêt général initiés et/ou décidées par la Fondation d'Entreprises Bergonié.

Le Fonds de Dotation Bergonié a pour vocation d'apporter à l'institut Bergonié, Centre Régional de Lutte Contre le Cancer, un soutien matériel et financier afin d'améliorer les conditions de séjour et de bien être des patients pris en charge et d'accroître les possibilités d'investissements dans les innovations technologiques.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Modification du plan comptable en application du règlement ANC N°2022-06

Le règlement de l'ANC N° 2022-06 du 4 novembre 2022, apporte plusieurs modifications importantes au plan comptable général (PCG). Les nouvelles règles concernent toutes les entreprises et s'appliquent aux comptes sociaux, de manière obligatoire aux exercices ouverts à compter du 01/01/2025. Les nouvelles dispositions introduisent des modifications concernant notamment une nouvelle présentation du résultat exceptionnel, la suppression des transferts de charges et l'aménagement du plan des comptes et les modèles de bilan et compte de résultat.

Impact chiffré de la modification du plan comptable en application du règlement ANC°2022-06

Aucun impact chiffré

Ressource du Fonds de Dotation

Les ressources du Fonds de Dotation proviennent de versements réalisés par différentes entreprises donatrices ou par des donateurs durant les manifestations ponctuelles réalisées à son profit. Pour l'année 2025, ils s'élèvent à 1 415 913.43 €.

Emploi - Projets financés

Projet DisparAge financé à hauteur de 167 118 €. Il a pour objectif d'identifier les différences et comprendre les raisons de ces différences dans la prise en charge des femmes atteintes d'un cancer du sein, selon l'âge et le type de cancer.

Projet MAESTRO financé à hauteur de 35 960 €. Il a pour objectif de réaliser des analyses de protéomique (Protéines) pour compléter le descriptif des carcinomes métaplasiques et les corréler aux données cliniques afin d'identifier de nouvelles cibles pour les traiter.

Projet L'APPUI financé à hauteur de 45 675 €. Il a pour objectif d'installer un dispositif d'accompagnement des aidants des patients d'intégration dans un "parcours aidants".

Projet Urgent DeepSareCare financé à hauteur de 230 000 €. Il a pour objectif d'établir un modèle de priorisation des cas d'urgence dans les diagnostics de sarcomes, par intelligence artificielle, entraînée sur le cohorte IB de 2017 à 2024 avec données anapath et cliniques pour permettre d'établir une filière spécifique pour le traitement de ces avis.

Projet APA AJA financé à hauteur de 16 500 €. Il a pour objectif d'évaluer la faisabilité de la mise en oeuvre d'un programme d'activités physiques adaptées (APA) auprès des adolescents et jeunes adultes (AJA)

Projet CIA financé à hauteur de 80 000 €. Il a pour objectif de proposer aux patients atteints de cancer de la région Nouvelle Aquitaine et pour lesquels un ou plusieurs traitements de chimiothérapie conventionnelle ont échoué un profilage génétique et/ou protéomique de leur tumeur afin de pouvoir leur proposer un traitement innovant dans le cadre d'un essai thérapeutique.

Projet PRINCESS-CSTN financé à hauteur de 115 000 €. Il a pour objectif de développer une signature plus complète que la signature génomique basée sur l'infiltrat immunitaire du résidu tumoral, qui discriminerait efficacement les patientes présentant un risque de rechute de cancers du sein triple-négatifs après traitements.

Projet Biographie Hospitalière financé à hauteur de 45 697 €. Il a pour objectif de proposer aux patients, en phase avancée de sa maladie, décrire le livre de sa vie avec un / une biographe.

Projet ENOVAPATH financé à hauteur de 274 100 €. Il a pour objectif de mettre en commun l'expertise et les dossiers numériques IB avec ceux des 3 CHU de la région Nouvelle Aquitaine, dans le même site d'hébergement des données de santé du CHU de Limoges. L'expertise en pathologie mammaire, des tissus mous et en gynécopathologie de l'IB est complémentaire à celle des autres centres de pathologie.

Projet POLR3G financé à hauteur de 66 255 €. Il a pour objectif d'identifier les sous-types de cancer du sein triple négatif pour élaborer des thérapies ciblées contre une ARN polymérase spécifique (POLR3G), surexprimée dans les tumeurs de patientes atteintes de CSTN, et dont la suppression inhiberait la croissance et empêcherait la formation de métastases.

Projet Josy Reiffers financé à hauteur de 200 000 €. Il a pour objectif d'améliorer le bien-être et le confort des patients et de leur famille et aidants, sur la prévention et la prise en charge du cancer ou encore le développement des progrès thérapeutiques. En mémoire du professeur Josy Reiffers, qui a consacré sa vie à la lutte contre le cancer, un prix éponyme a été créé à l'initiative de la Fondation Bergonié, de la Région Nouvelle Aquitaine, de Bordeaux Métropole et de la ville de Bordeaux.

Le montant total des projets 2025 s'élève à 1 276 305 €, dont 1 176 305 € figurent en engagement à réaliser. De plus, il reste, pour l'année 2023, un engagement à réaliser de 120 000 €, correspondant au financement du robot de chimiothérapie, ce dernier n'ayant pas encore été commandé par l'Institut, des travaux préalables étant nécessaires à son installation.

Liste des méthodes

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues.

Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Les indemnités de fin de carrière n'ont pas été constatées sous la forme de provision et n'ont pas été évaluées au 31 décembre 2025.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Legs et donations temporaires d'usufruit

Le fonds a perçu 239 260.71 € de legs au titre de l'année 2025.

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	14 865	14 865		
Charges constatées d'avance				
TOTAL	14 865	14 865		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	731 341	268 659			1 000 000
Report à nouveau	99 866	64 497			164 363
Excédent ou déficit de l'exercice	333 156	-333 156			
TOTAL	1 164 363				1 164 363
Autres					
Fonds propres consommables			149 211		149 211
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL			149 211		149 211
TOTAL GÉNÉRAL	1 164 363		149 211		1 313 574

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit. Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
Projet IA Génomique	62 121		62 121				
Projet Prix Josy Reiffers	50 000		50 000			100 000	
Projet Robot Chimio	120 000				120 000		
Projet CIA						80 000	
TOTAL	232 121		112 121		120 000	180 000	
TOTAL GÉNÉRAL	232 121		112 121		120 000	180 000	

Fonds reportés liés aux legs ou donations

Rubriques	Début d'exercice	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Legs ou donations				
Assurance vie Madame Marie Thérèse LANS		239 261	90 050	149 211
TOTAL		239 261	90 050	149 211
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL		239 261	90 050	149 211

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	4 255	4 255		
Personnel et comptes rattachés	32 104	32 104		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	19 469	19 469		
Impôts sur les bénéfices	22 356	22 356		
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	593	593		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 116 305	1 116 305		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 195 082	1 195 082		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation			150 000			
Subventions d'investissement						
TOTAL			150 000			

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	4 185	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	32 104	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	4 863	
FONDS Subventions à verser	1 116 305	
TOTAL	1 157 457	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Etat - Produits à recevoir	14 865	
TOTAL	14 865	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	4 140	
Afférents aux services autres		
TOTAL	4 140	

Contributions volontaires en nature

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d’assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l’état.

Les méthodes de quantification et de valorisation retenues sont les suivantes :

- Les ressources reçues en nature par nature par l’entité sont utilisées pour les besoins de son activité
- Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	
Cadres et ingénieurs	2
TOTAL	2

Documents additionnels



COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2025 TOTAL	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2024 TOTAL	Exercice N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
a - Dons manuels	1 176 653	1 176 653	1 824 963	1 824 963
b - Legs, donations et assurance-vie	90 050	90 050		
c - Mécénat				
1.3 Autres produits liée à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations sans contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits liée à la générosité du public	43 382		41 384	
3 - Subventions et autres concours publics	150 000	150 000		
4 - Reprises sur provisions et dépréciations				
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
TOTAL PRODUITS	1 460 084	1 416 703	1 866 347	1 824 963
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
a - Actions réalisées par l'organisme				
b - Versements à un organisme central à d'autres organismes agissant en France	1 096 305	1 096 305	1 230 929	1 230 929
1.2 Réalisées à l'étranger				
a - Actions réalisées par l'organisme				
b - Versements à un organisme central à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	171 678	171 678	181 066	181 066
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices	12 101		9 075	
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	180 000	180 000	112 121	112 121
TOTAL CHARGES	1 460 084	1 447 983	1 533 191	1 524 116
EXCÉDENT OU DÉFICIT	0	-31 281	333 156	300 847

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC

	Exercice 31/12/2025	Exercice 31/12/2024
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
a - Actions réalisées par l'organisme		
b - Versements à un organisme central à d'autres organismes agissant en France	1 096 305	1 230 929
1.2 Réalisées à l'étranger		
a - Actions réalisées par l'organisme		
b - Versements à un organisme central à d'autres organismes agissant à l'étranger		
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement	171 678	181 066
TOTAL DES EMPLOIS	1 267 983	1 411 995
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	180 000	112 121
EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-31 281	300 847
Total	1 416 703	1 824 963
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénat		
a - Dons manuels	1 176 653	1 824 963
b - Legs, donations et assurance-vie	90 050	
c - Mécénat		
1.3 Autres produits liée à la générosité du public	150 000	
TOTAL DES RESSOURCES	1 416 703	1 824 963
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs		
DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	1 416 703	1 824 963

AJC EXPERTISE COMPTABLE

SIREN : 882790900

48B RUE JEAN DE LA FONTAINE, 33200 BORDEAUX